

**aventron**



# HALBJAHRESBERICHT 2016

# INHALTSVERZEICHNIS

Executive Summary	4
Finanzkommentar	5
Konsolidierte Erfolgsrechnung	6
Konsolidierte Bilanz	7
Konsolidierte Geldflussrechnung	8
Konsolidierter Eigenkapitalnachweis	9
Segmentbericht	10
Konsolidierungs- und Bewertungsgrundsätze	11
Provisorische Bilanzen per Übernahme- und Verkaufszeitpunkt	12

# INSTALLIERTE LEISTUNG

(Stand 31. August 2016, 100% Basis ohne UNITE SA)

## SCHWEIZ



Leistung Wasserkraftwerke  
2,2 MW



Leistung Solaranlagen  
16,0 MW

## DEUTSCHLAND



Leistung Windkraftwerke  
34,1 MW

## ITALIEN



Leistung Solarkraftwerke  
15,2 MW



Leistung Windkraftwerke  
18,0 MW

## NORWEGEN



Leistung Wasserkraftwerke  
13,7 MW

## FRANKREICH



Leistung Wasserkraftwerke  
45,0 MW



Leistung Solaranlagen  
3,1 MW



Leistung Solarkraftwerke  
24,0 MW



Leistung Windkraftwerke  
32,0 MW

## EBM SACHEINLAGEN



Leistung Windkraftanlagen  
106,5 MW

## EWB SACHEINLAGEN



Leistung Solarkraftwerke  
9,1 MW

## Total

318,9 MW



# EXECUTIVE SUMMARY



Sehr geehrte Aktionäre der aventron AG,

die Halbjahreszahlen 2016 widerspiegeln anschaulich den Investitionszyklus der aventron. Die finanziellen Mittel, welche im August 2015 im Rahmen der Kapitalerhöhung 2015 aufgenommen wurden, sind investiert. Die per Sacheinlage eingebrachten Kraftwerke sowie die in der Folge neu akquirierten zeigen ihre Wirkung und tragen stark zum Ergebnis bei.

Der Nettoerlös aus Lieferungen und Leistungen erhöht sich um 87 Prozent auf 19,8 (HJ 15 bei 10,6) Mio. Franken, der EBIT gar um 127,9 Prozent auf 6,3 (HJ 15 bei 2,8) Mio. Franken.

Die Nettoerlöse in den Segmenten Wind und Solar haben sich rund verdoppelt, getrieben durch den Erwerb neuer Kraftwerke. Der Nettoerlös im Bereich Wasserkraft steigerte sich ebenfalls, was jedoch in erster Linie durch eine gute Wasserführung bedingt ist.

Besonders erfreulich ist die Tatsache, dass die Umsatzsteigerung bei verbesserter Profitabilität erfolgt. So konnte im ersten halben Jahr der Gewinn im Vergleich zum Vorjahr deutlich gesteigert werden.

Wir durften in der Periode einige wichtige Transaktionen abschliessen, welche das Portfolio der aventron in ihrer strategischen Ausrichtung festigen. In Italien erwarb aventron den 18 MW Windpark Melfi II westlich von Bari in Basilicata. Auf Jahresbasis wird dieser grosse Windpark in der Zukunft mit 5,1 Mio. Franken zum Umsatz beitragen. Einen wichtigen Wachstumsschub erlebte die aventron im ersten Halbjahr auch in Norwegen in ihrem Kleinwasserkraft-Portfolio. So erwarben wir östlich von Bergen das Boge Kraftwerk mit 2,6 MW installierter Leistung und nördlich von Bergen das Kupe Projekt mit 3,4 MW.

Wir freuen uns den erfolgreichen Abschluss der Kapitalerhöhung 2016 am 18. August vermelden zu können. Es handelt sich mit 131,9 Mio. Franken um die bis anhin grösste Kapitalerhöhung der aventron AG. Es erfolgten Barleinlagen in der Höhe von 57,6 Mio. Franken, was einer 100 Prozent Zeichnung der angebotenen Aktien entspricht. Zusätzlich wurden sechs Windparks und fünf Solarkraftwerke zu einem Wert von 74,3 Mio. Franken durch unsere zwei Hauptaktionäre die EBM und ewb eingelegt. Diese sofort umsatzwirksamen Sacheinlagen geben der aventron für das zweite Halbjahr einen grossen Wachstumsschub.

Im ersten Halbjahr 2016 produzierte die aventron 211 GWh ökologischen Strom (voll konsolidiert). Das erste halbe Jahr war durch hohes Regenaufkommen in der Schweiz und Frankreich und entsprechend hohen Erträgen aus den Wasserkraftwerken geprägt. Gleichzeitig produzierten die Solarkraftwerke unter Plan. Die Diversifikation zwischen Ländern und Technologien hat auch in diesem ersten Halbjahr zu einer Glättung der Erträge geführt. Die aventron erwartet, dass die Gruppe ihren budgetierten Energieertrag dieses Jahr erwirtschaften wird.

Wir danken Ihnen für Ihr Vertrauen.

Antoine Millioud  
CEO

# FINANZKOMMENTAR

## ERFOLGSRECHNUNG

Die aventron-Gruppe erwirtschaftete im 1. Halbjahr 2016 einen Nettoerlös von 19,8 (VJ 10,6) Mio. Franken. Zu diesem Umsatzwachstum haben vor allem die Akquisitionen im Wind- und Solarbereich beigetragen. Gleichzeitig stieg der Umsatz im Bereich Wasser aufgrund der hohen Niederschlagsmengen, das vorallem in der Schweiz und in Frankreich. Der Segmentbericht auf Seite 10 zeigt die Verteilung des Umsatzes sowie der Betriebsergebnisse auf die drei Segmente Wasser, Wind und Solar der aventron-Gruppe. Bemerkenswert ist insbesondere, dass die EBIT-Beiträge aller drei Segmente ca. je 1/3 betragen und sich damit die Diversifikation über die drei Technologien als richtig erweist.

Der Betriebsaufwand liegt im 1. Halbjahr 2016 mit 7,4 Mio. Franken um 57 Prozent über dem entsprechenden Vorjahreswert. Der höhere Aufwand kann zum einen den neu akquirierten Kraftwerken im Wind- und Solarsegment zugeordnet werden. Zum anderen werden mit der Organisationsentwicklung der aventron-Gruppe auch die entsprechenden Personalressourcen aufgebaut, was sich in der Zunahme des Personalaufwandes von 0,3 Mio. Franken widerspiegelt. Per 30. Juni 2016 beschäftigte die aventron AG acht Mitarbeitende. Die Erhöhung der Abschreibungen im Vergleich zum Vorjahreswert auf 6,3 Mio. Franken ist auf die im Berichts- und im Vorjahr getätigten Investitionen zurückzuführen.

Der operative Betriebsgewinn (EBIT) beträgt 6,3 (VJ 2,8) Mio. Franken und die EBIT-Marge liegt bei 32 (VJ 26) Prozent.

Das Finanzergebnis liegt mit einem Nettoaufwand von 3,6 Mio. Franken aufgrund der neuen Akquisitionen substantiell über dem Vorjahreswert und beinhaltet vor allem den Nettozinsaufwand für die externen Projektfinanzierungen. Das Halbjahresergebnis 2016 (exkl. Minderheiten) liegt mit 1,4 Mio. Franken rund 0,8 Mio. Franken über dem Vorjahresvergleichswert.

## BILANZ

Die wesentlichen Zunahmen in der Bilanz sind auf die neueren Akquisitionen wie z.B. den Windpark in Italien zurückzuführen. Insgesamt wurden Investitionen von 24,5 Mio. Franken im ersten Halbjahr realisiert; hierfür wurden auch zusätzliche Projekt- und Fremdfinanzierungen im Umfang von 55,9 Mio. Franken getätigt.

Das Eigenkapital beläuft sich im Berichtszeitpunkt auf 62 Mio. Franken, was einer Eigenkapitalquote von rund 18 Prozent entspricht. Am 18.08.2016 wurde planmässig die sechste Kapitalerhöhung im Umfang von 131,9 Mio. Franken verurkundet. Diese hat aventron Barmittel im Umfang von 57,6 Mio. Franken und Sacheinlagen in der Höhe von 74,3 Mio. Franken zugeführt. Unter Berücksichtigung der Kapitalerhöhung per Berichtszeitpunkt betrüge die Eigenkapitalquote 33 Prozent; auf Seite 11 ist das pro forma Eigenkapital als wesentliches Ereignis nach dem Bilanzstichtag ausgewiesen.

## AUSBLICK

Das Ergebnis der bestehenden Anlagen wird in Abhängigkeit der meteorologischen Gegebenheiten und teilweise der Preisentwicklung der Grosshandelspreise bestimmt werden. Die bereits abgeschlossenen Akquisitionen sowie die Sacheinlagen aus der Kapitalerhöhung vom 18.08.2016 sollten die Robustheit der Ergebnisse weiter stärken, da u.a. die Diversifikation über Technologien und Regionen verbessert wird. Zugleich kann mit den neuen Barmitteln aus der Kapitalerhöhung die Wachstumsstrategie weiter verfolgt werden. Die neuen Akquisitionen werden einen wesentlichen Einfluss auf die zukünftigen Resultate haben.

# KONSOLIDIERTE ERFOLGSRECHNUNG (UNGEPRÜFT)

	1. HJ 2016 TCHF	1. HJ 2015 TCHF
Nettoerlös aus Lieferungen und Leistungen	19'758	10'551
Übriger Betriebsertrag	260	0
<b>Gesamtleistung</b>	<b>20'018</b>	<b>10'551</b>
Aufwand für Energie, Material und Dienstleistungen	-3'746	-2'451
Personalaufwand	-799	-572
Übriger Betriebsaufwand	-2'872	-1'702
<b>Betriebsaufwand</b>	<b>-7'417</b>	<b>-4'725</b>
Abschreibungen auf Sachanlagen	-6'184	-2'911
Abschreibungen auf immateriellen Anlagen	-85	-137
<b>Betriebsergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)*</b>	<b>6'332</b>	<b>2'778</b>
Ergebnis assoziierte Organisationen	125	186
Finanzergebnis	-3'631	-1'431
<b>Ordentliches Ergebnis</b>	<b>2'826</b>	<b>1'533</b>
Übriges ausserordentliches Ergebnis	11	0
<b>Unternehmensergebnis vor Steuern (EBT)</b>	<b>2'837</b>	<b>1'533</b>
Ertragssteuern	-958	-519
<b>Unternehmensergebnis nach Steuern (inkl. Minderheiten)</b>	<b>1'879</b>	<b>1'014</b>
<b>Anteil Minderheiten am Ergebnis</b>	<b>-397</b>	<b>-336</b>
<b>Halbjahresergebnis (exkl. Minderheiten)</b>	<b>1'482</b>	<b>678</b>

\* Der gezeigte EBIT ist modifiziert. Übriges ausserordentliches Ergebnis ist dabei ausgenommen.

## GEWINN PRO AKTIE – IN CHF PRO AKTIE

	1. HJ 2016	1. HJ 2015
Unverwässerter Gewinn pro Aktie	0.08	0.04
Verwässerter Gewinn pro Aktie	0.08	0.04
Durchschnittliche Anzahl Aktien im Umlauf	19'441'330	17'076'447

# KONSOLIDIERTE BILANZ (UNGEPRÜFT)

	30.06.2016	31.12.2015
<b>Aktiven</b>		
Sachanlagen	273'051	232'392
Finanzanlagen	33'245	32'552
Immaterielles Anlagevermögen	3'879	3'602
<b>Anlagevermögen</b>	<b>310'175</b>	<b>268'546</b>
Vorräte	81	87
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	3'754	2'400
Übrige Forderungen	9'168	9'324
Aktive Rechnungsabgrenzung	9'022	7'121
Wertschriften	495	845
Flüssige Mittel	23'767	19'293
<b>Umlaufvermögen</b>	<b>46'287</b>	<b>39'070</b>
<b>Total Aktiven</b>	<b>356'462</b>	<b>307'616</b>
<b>Passiven</b>		
Aktienkapital	19'451	19'451
Kapitalreserven	115'933	120'015
Gewinnreserven	-81'394	-72'731
Eigene Aktien	-86	-100
Halbjahresergebnis (exkl. Minderheiten)	1'482	1'936
<b>Eigenkapital vor Minderheiten</b>	<b>55'386</b>	<b>68'571</b>
<b>Minderheitsanteile</b>	<b>7'096</b>	<b>6'983</b>
<b>Gesamtes Eigenkapital</b>	<b>62'482</b>	<b>75'554</b>
Langfristige Finanzverbindlichkeiten	241'296	194'333
Übrige langfristige Verbindlichkeiten	319	1'301
Langfristige Rückstellungen	4'716	4'360
<b>Langfristiges Fremdkapital</b>	<b>246'331</b>	<b>199'994</b>
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen Dritte und Nahestehende	3'651	4'493
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	27'769	14'996
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten Dritte und Nahestehende	12'362	8'522
Passive Rechnungsabgrenzung	3'867	4'057
<b>Kurzfristiges Fremdkapital</b>	<b>47'649</b>	<b>32'068</b>
<b>Total Passiven</b>	<b>356'462</b>	<b>307'616</b>

# KONSOLIDIERTE GELDFLUSSRECHNUNG (UNGEPRÜFT)

	1. HJ 2016 TCHF	1. HJ 2015 TCHF
Halbjahresergebnis (inkl. Minderheiten)	1'879	1'014
Abschreibungen des Anlagevermögens	6'269	3'048
Anpassung Equity-Wert auf Beteiligungen	-125	-186
Veränderung Rückstellungen und latente Steuern	411	360
Buchergebnis Wertschriften	353	128
Verlust aus Verkauf konsolidierter Beteiligungen	25	0
<i>Geldfluss aus Unternehmenstätigkeit vor Veränderung Nettoumlaufvermögen und unreal. Buchergebnissen</i>	<i>8'812</i>	<i>4'364</i>
Zunahme (-) / Abnahme (+) der Vorräte	6	0
Zunahme (-) / Abnahme (+) der Forderungen	4'355	1'323
Zunahme (-) / Abnahme (+) der aktiven Rechnungsabgrenzungen	-1'616	-2'530
Zunahme (+) / Abnahme (-) der Verbindlichkeiten	-5'987	-4'197
Zunahme (+) / Abnahme (-) der passiven Rechnungsabgrenzungen	-1'094	1'197
Übrige geldunwirksame Veränderungen (unreal. Buchgewinne und -verluste)	-46	0
<b>Geldfluss aus Unternehmenstätigkeit</b>	<b>4'430</b>	<b>157</b>
Investitionen in Sachanlagen	-8'872	-18'404
Investitionen in Finanzanlagen	-643	-917
Investitionen in immaterielle Anlagen	-41	-1'128
Erwerb Minderheitsanteile	0	-255
Devestitionen von Sachanlagen	109	0
Devestitionen von Finanzanlagen	983	231
Erwerb konsolidierte Beteiligungen (abzüglich übernommene flüssige Mittel)	-17'113	-381
Erwerb assoziierte Beteiligungen	-14	0
Veräusserung konsolidierte Beteiligungen (abzüglich mitgegebene flüssige Mittel)	1'117	0
Teilveräusserung konsolidierte Beteiligungen	0	-52
<b>Geldfluss aus Investitionstätigkeit</b>	<b>-24'474</b>	<b>-20'906</b>
Gewinnausschüttung an Anteilhaber*	-2'141	-3'416
Dividendenzahlung an Minderheitsaktionäre	-299	-189
Aufnahme/Rückzahlung von Finanzverbindlichkeiten	26'987	32'114
Kauf/Verkauf von eigenen Aktien	14	-62
<b>Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>	<b>24'561</b>	<b>28'447</b>
Saldo Geldfluss	4'517	7'698
<b>Bestand flüssige Mittel am 1.1.</b>	<b>19'293</b>	<b>16'413</b>
Währungseinfluss	44	-1'165
Saldo Geldfluss	4'517	7'698
<b>Bestand flüssige Mittel am 30.06.</b>	<b>23'854</b>	<b>22'946</b>

\*Die Gewinnausschüttung an die EBM-Gruppe wurde über Kontokorrent verrechnet und war nicht cashwirksam.

# EIGENKAPITALNACHWEIS

	Aktien- kapital	Kapital reserven	Gewinn reserven	Eigene Aktien	Total exkl. Minder- heiten	Minder- heiten	Total inkl. Minder- heiten
	TCHF	TCHF	TCHF	TCHF	TCHF	TCHF	TCHF
<b>Eigenkapital 1.1.2016</b>	<b>19'451</b>	<b>120'015</b>	<b>-70'795</b>	<b>-100</b>	<b>68'571</b>	<b>6'983</b>	<b>75'554</b>
Dividendenausschüttung 2016	0	-4'082	0	0	-4'082	-299	-4'381
Halbjahresergebnis 2016	0	0	1'482	0	1'482	397	1'879
Verrechnung erworbener Nettogoodwill	0	0	-10'847	0	-10'847	0	-10'847
Zugang Minderheiten in den Konsolidie- rungskreis	0	0	-5	0	-5	0	-5
Erwerb eigener Aktien	0	0	0	-78	-78	0	-78
Veräusserung eigener Aktien	0	0	0	92	92	0	92
Mitarbeiteroptionspläne	0	0	-23	0	-23	0	-23
Währungseinfluss	0	0	276	0	276	15	291
<b>Eigenkapital am 30.6.2016</b>	<b>19'451</b>	<b>115'933</b>	<b>-79'912</b>	<b>-86</b>	<b>55'386</b>	<b>7'096</b>	<b>62'482</b>

Das Aktienkapital der aventron AG, Münchenstein, ist wie folgt eingeteilt: 19'450'919 (VJ 17'082'295) Namenaktien zu nominal CHF 1.-.

<b>Eigenkapital 1.1.2015</b>	<b>17'082</b>	<b>106'174</b>	<b>-54'581</b>	<b>-56</b>	<b>68'619</b>	<b>6'466</b>	<b>75'085</b>
Dividendenausschüttung 2015	0	-3'414	0	0	-3'414	-187	-3'601
Halbjahresergebnis 2015	0	0	678	0	678	336	1'014
Verrechnung erworbener Nettogoodwill	0	0	-628	0	-628	0	-628
Erwerb eigener Aktien	0	0	0	-77	-77	0	-77
Veräusserung eigener Aktien	0	0	0	15	15	0	15
Kaufpreisanpassung Teilveräusserung konsolidierter Beteiligungen	0	-52	0	0	-52	0	-52
Mitarbeiteroptionspläne	0	0	17	0	17	0	17
Erwerb von Minderheitsanteilen	0	-250	0	0	-250	-5	-255
Währungseinfluss	0	0	-8'119	0	-8'119	-150	-8'269
<b>Eigenkapital am 30.6.2015</b>	<b>17'082</b>	<b>102'458</b>	<b>-62'633</b>	<b>-118</b>	<b>56'789</b>	<b>6'460</b>	<b>63'249</b>

<b>Eigenkapital 1.7.2015</b>	<b>17'082</b>	<b>102'458</b>	<b>-62'633</b>	<b>-118</b>	<b>56'789</b>	<b>6'460</b>	<b>63'249</b>
Halbjahresergebnis 2015	0	0	1'258	0	1'258	621	1'879
Kapitalerhöhung aventron AG	2'369	18'463	0	0	20'832	0	20'832
Verrechnung erworbener Nettogoodwill	0	0	-11'838	0	-11'838	0	-11'838
Erwerb eigener Aktien	0	0	0	-44	-44	0	-44
Veräusserung eigener Aktien	0	0	0	62	62	0	62
Mitarbeiteroptionspläne	0	0	46	0	46	0	46
Zugang Minderheiten in den Konsolidie- rungskreis	0	0	-28	0	-28	0	-28
Erwerb von Minderheitsanteilen	0	-906	24	0	-882	-19	-901
Währungseinfluss	0	0	2'376	0	2'376	-79	2'297
<b>Eigenkapital am 31.12.2015</b>	<b>19'451</b>	<b>120'015</b>	<b>-70'795</b>	<b>-100</b>	<b>68'571</b>	<b>6'983</b>	<b>75'554</b>

# SEGMENTBERICHT (UNGEPRÜFT)

## 1. HALBJAHR 2016

	Wasser TCHF	Wind TCHF	Solar TCHF	Corporate TCHF	Konsolidie- rungseffekte TCHF	aventron- Gruppe TCHF
Nettoerlös	5'529	7'366	6'533	1'016	-686	19'758
Übriger Betriebsertrag	107	122	8	23	0	260
<b>Gesamtleistung</b>	<b>5'636</b>	<b>7'488</b>	<b>6'541</b>	<b>1'039</b>	<b>-686</b>	<b>20'018</b>
Betriebsaufwand	-2'454	-2'195	-1'566	-1'888	686	-7'417
<b>Betriebsergebnis vor Abschreibungen, Zinsen und Steuern (EBITDA)</b>	<b>3'182</b>	<b>5'293</b>	<b>4'975</b>	<b>-849</b>	<b>0</b>	<b>12'601</b>
Abschreibungen des Anlagevermögens	-859	-2'632	-2'776	-2	0	-6'269
<b>Betriebsergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)*</b>	<b>2'323</b>	<b>2'661</b>	<b>2'199</b>	<b>-851</b>	<b>0</b>	<b>6'332</b>

\* Der gezeigte EBIT ist modifiziert. Übriges ausserordentliches Ergebnis ist dabei ausgenommen.

## 1. HALBJAHR 2015

	Wasser TCHF	Wind TCHF	Solar TCHF	Corporate TCHF	Konsolidie- rungseffekte TCHF	aventron- Gruppe TCHF
Nettoerlös	4'186	3'297	3'068	393	-393	10'551
Übriger Betriebsertrag	0	0	0	0	0	0
<b>Gesamtleistung</b>	<b>4'186</b>	<b>3'297</b>	<b>3'068</b>	<b>393</b>	<b>-393</b>	<b>10'551</b>
Betriebsaufwand	-1'986	-947	-733	-1'451	393	-4'724
<b>Betriebsergebnis vor Abschreibungen, Zinsen und Steuern (EBITDA)</b>	<b>2'200</b>	<b>2'350</b>	<b>2'335</b>	<b>-1'058</b>	<b>0</b>	<b>5'827</b>
Abschreibungen des Anlagevermögens	-712	-1'121	-1'213	-3	0	-3'049
<b>Betriebsergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)*</b>	<b>1'488</b>	<b>1'229</b>	<b>1'122</b>	<b>-1'061</b>	<b>0</b>	<b>2'778</b>

\* Der gezeigte EBIT ist modifiziert. Übriges ausserordentliches Ergebnis ist dabei ausgenommen.

# KONSOLIDIERUNGS- UND BEWERTUNGSGRUNDSÄTZE

## GRUNDLAGEN

Die vorliegende Konzernrechnung umfasst den nicht geprüften Halbjahresabschluss für die ersten sechs Monate bis zum 30.6.2016. Diese wurde in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 31 erstellt und sollte in Verbindung mit der für das am 31. Dezember 2015 endenden Geschäftsjahr erstellten Konzernrechnung gelesen werden. Für die Zwischenberichterstattung wurden die gleichen Grundsätze wie für die Jahresrechnung angewendet. Änderungen von Rechnungslegungsgrundsätzen wurden keine vorgenommen.

## WÄHRUNGSUMRECHNUNG

Bilanz

1 EUR = CHF 1.0884 (VJ CHF 1.0377)

100 NOK = CHF 11.69 (VJ CHF 11.93)

Erfolgsrechnung

1 EUR = CHF 1.0960 (VJ CHF 1.0566)

100 NOK = CHF 11.65 (VJ CHF 12.22)

## VERÄNDERUNGEN IM KONSOLIDIERUNGSKREIS

Im ersten Quartal 2016 erwarb die KKB Norway AS die zwei Projektgesellschaften Geitåni Kraftverk AS (90 Prozent) und Kupe Kraftverk (100 Prozent). In Frankreich wurde der Windpark IEL Expoitation 25 SARL zu 100 Prozent erworben. Im zweiten Quartal sind in Italien der Windpark EWE European Wind Energy S.r.l. zu 100 Prozent und in Norwegen die Wasserkraftwerksgesellschaft Boge Kraft AS (100 Prozen) zum Konsolidierungskreis dazu gekommen. Die Birseck Nouvelles Energies SAS wurde verkauft.

## EREIGNISSE NACH DEM BILANZSTICHTAG

Per 8.7.2016 wurden 100 Prozent an der Gesellschaft Casalmaggiore akquiriert. In Norwegen wurde die Gesellschaft Storforshei Naturkraft AS am 9.8.2016 zu 100 Prozent erworben. Am 22.8.2016 wurde eine Kapitalerhöhung bei der aventron AG in der Höhe von CHF 131,9 Mio. durchgeführt. Dabei wurden 14'654'463 neue Aktien mit einem Ausgabepreis von CHF 9.00 ausgegeben. Der Nennwert lag bei CHF 1.00. Die Einlage wurde durch Sacheinlagen in der Höhe von CHF 74,3 Mio. sowie Bareinlagen in der Höhe von CHF 57,6 Mio. geleistet. Bei der Sacheinlage handelt es sich um sechs Windparks in Spanien, Deutschland und Frankreich, welche durch die EBM-Gruppe, und um fünf Solaranlagen in Italien und Spanien, welche von der ewb-Gruppe eingelegt worden sind.

## PRO FORMA EIGENKAPITAL DER AVENTRON-GRUPPE PER 30.6.2016 NACH KAPITALERHÖHUNG

Nach Vollzug der Kapitalerhöhung würde das konsolidierte Eigenkapital der aventron-Gruppe pro forma wie folgt aussehen:

	Eigenkapital per 30.06.2016 in MCHF	Effekt durch Kapitalerhöhung in MCHF	Eigenkapital nach Kapitalerhöhung in MCHF
Eigenkapital vor Minderheiten	55	117	172
Minderheitsanteile	7	19	26
Gesamtes Eigenkapital	62	136	198

Der Nettogoodwill und die Transaktionskosten im Zusammenhang mit der Kapitalerhöhung sowie die Emmissionsabgaben wurden mit dem Eigenkapital verrechnet. Die Eigenkapitalquote nach Kapitalerhöhung (inkl. Minderheitsanteile) liegt bei rund 33 Prozent.

# PROVISORISCHE BILANZEN NACH ÜBERNAHME- UND VERKAUFSZEITPUNKT

<b>Bilanzen per Übernahmezeitpunkt in TCHF</b>	Datum	Anlagevermögen	Umlaufvermögen	Total Aktiven	Fremdkapital	Eigenkapital	Total Passiven
IEL Exploitation SARL	25.01.2016	2'140	349	2'489	2'444	45	2'489
Geitåni Kraftverk AS	23.03.2016	692	4	696	747	-51	696
Kupe Kraftverk AS	30.03.2016	293	0	293	525	-232	293
EWE European Wind Energy S.r.l.	20.05.2016	33'475	6'120	39'595	39'291	304	39'595
Boge Kraft AS	14.06.2016	3'169	138	3'307	3'117	190	3'307

<b>Bilanzen per Verkaufszeitpunkt in TCHF</b>	Datum	Anlagevermögen	Umlaufvermögen	Total Aktiven	Fremdkapital	Eigenkapital	Total Passiven
Birseck Nouvelles Energies SAS	30.05.2016	965	257	1'222	1'189	33	1'222
<b>Total</b>		<b>38'804</b>	<b>6'354</b>	<b>45'158</b>	<b>44'935</b>	<b>223</b>	<b>45'158</b>



**aventron AG**  
Weidenstrasse 27  
CH-4142 Münchenstein 1  
**TEL.** +41 61 415 41 41  
**FAX** +41 61 415 46 46  
**[www.aventron.com](http://www.aventron.com)**